
diário oficial Nº 34.990   143Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 268, DE 30 DE MAIO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO FERREIRA RIBEIRO, Analista de 
Dados, matrícula 73.401, 29/05/2022 a 04/06/2022, à Belém-PA/
Almeirim/Belém-PA, para Atividade emergencial para restabelecimento 
da energia da estação de telecomunicações da Prodepa em Almeirim-
PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 806648
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 215/2022-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor RUY GUILHERME AMANJAS MAUES matricula de nº 
6320945/3 para atuar como gestor de parceria do Fomento 29/2022 a ser 
celebrado com a ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA (AAME), CNPJ Nº 
03.172.106/0001-60, o qual possui como objeto a transferência voluntária de 
recurso financeiro para a execução do PROJETO: “ESPORTES E CIDADANIA”.
Belém/PA, 31 de Maio de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 806649
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 014/2022-SEEL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/137175.
DO OBJETO:
O presente instrumento tem por finalidade a transferência voluntária de 
recurso financeiros à Prefeitura Municipal de Curuça/PA para CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA COBERTA COBERTA NO KM 50 – CURUÇA/PA.
ASSINATURA: 30/05/2022
VIGÊNCIA: 30/05/2022 a 30/05/2023.
VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
CONTRAPARTIDA: R$ 149.103,04 (cento e quarenta e nove mil cento e 
três reais e quatro centavos)
TOTAL: R$ 449.103,04 (quatrocentos e quarenta e nove mil cento e três 
reais e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.7659
Fonte de Recursos: 0301000000
Elemento de Despesa: 444041
Ação: 275874
PI: 22DFC333913
R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL 
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA/PA CNPJ/MF  sob o nº 
CNPJ/MF 13.400.311/0001-90.
ORDENADOR DE DESPESA: por Nivan Setubal Noronha, brasileiro, com RG 
nº 3501765 e CPF sob nº 262.310.932-04.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.
Belém, 30 de maio de 2022.

Protocolo: 806688
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 30/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/171451.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 31/05/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 30/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O PROJETO 
“BASQUETEBOL EM CADEIRAS DE RODAS”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 179.000,00 (cento e setenta e nove mil)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 30/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a CLUBE DOS DEFICIENTES FÍ-
SICOS DO PARÁ- ALL STAR RODAS, CNPJ Nº: 04.287.829/0001-78.

Protocolo: 806755
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 30/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/171451
DATA DE RATIFICAÇÃO: 31/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 30/2022 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTODO PROJETO “BASQUETEBOL EM CADEIRAS DE RODAS”.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT E AR-
TIGO 31, II e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01 de junho de 2022 a 30 de novembro de 2022
OSC: CLUBE DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO PARÁ- ALL STAR RODAS, 
CNPJ Nº: 04.287.829/0001-78.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8319 c;
Fonte de Recursos: 0301000000;
Elemento de Despesa: 449052;
PI: 22DEMG00017
Valor: R$ 179.000,00
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 806751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 445/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/672501; RESOLVE: Conceder 4, 
½ ( quatro meia) diárias ao servidor FREDERICO BARRETO BARREIROS, mat. 
5960380/1, Ger. de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ: Fiscalização da demanda 
parlamentar do projeto “Arraial do Brega”. DESTINO: Ananindeua/Pa. PERÍODO: 
03 á 06.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 807038
PORTARIA 444/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/672732; RESOLVE: Conce-
der e 4 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora KÁTIA REGINA FARIAS 
BARROS, mat. 2014050/1, Coord. de Programas e Investimentos. OBJ: 
Organizar e conduzir o Seminário “Indicadores de Turismo do Pará e Região 
Turística da Amazônia Atlântica” e Ações do Eixo de Atuação do Programa 
de Regionalização do Turismo/ PRT. DESTINO: Marapanim/PA. PERÍODO: 
06 á 10.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 807024
PORTARIA Nº 447/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/672468; RESOLVE: Con-
ceder 4, ½ (quatro meias) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA SOUZA, 
Mat. 5960339/1, Gerente de Qualidade. OBJ: Fiscalização da demanda par-
lamentar do projeto “Arraial do Brega”. DESTINO: Ananindeua/Pa. PERÍO-
DO: 03 á 06.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 807046
PORTARIA Nº 441/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/642804; RESOLVE: Conceder 2 
e ½ (duas e meia) diárias a servidora EUGÊNIA CARVALHO DE CASTRO, Ma-
trícula Nº54195612/1, CPF:634.733.562-04 ocupante do cargo de Assistente 
de gestão em turismo. OBJ: Participar de Reabertura do processo licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, com o objetivo de escolha da proposta mais 
vantajosa para a aquisição de “Subcessão de uso dos bens imóveis adminis-
trados pelo Estado do Pará. DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 01.06 á 
03.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 807008
PORTARIA Nº 446/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/669077; RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, mat. 54188981/2, Ger. de Estudos e Pesquisas. OBJ: Organizar e 
conduzir o Seminário “Indicadores de Turismo do Pará e Região Turística 
da Amazônia Atlântica” e Ações do Eixo de Atuação do Programa de Re-
gionalização do Turismo/ PRT,que reunirá os municípios da Região Turística 
da Amazônia Atlântica Caeté. DESTINO: Marapanim/PA. PERÍODO: 06 a 
10.06.2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 806971

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 440/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 408/2022 de diária, 
publicada no DOE nº 34.978 de 23/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 806979
PORTARIA Nº 442/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 428/2022 de diária, 
publicada no DOE nº 34.987 de 30/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 806993


